
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1980

t  M A I H T I E N 0 8 A I

190
Besluit van 3 april 1980, houdende toepassing van de 
Prijzenwet ten aanzien van het bekendmaken van 
prijzen, waartegen goederen worden aangeboden 
(Besluit prijsaanduiding goederen 1980)

W ij Juliana, bij de gratie  Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voord racht van de Staatssecretaris van Economische Zaken, Th. M. 
Hazekamp, en Onze M inister van Landbouw  en Visserij van 7 decem ber 
1979, no. 679/1027 W .J.A., gehoord de C om m issie Prijsbekendm aking, door 
de Sociaal-Economische Raad ingesteld op grond van artikel 43 van de W et 
op de Bedrijfsorganisatie  (Stb. 1950, K 22);

Gelet op artikel 2a, eerste lid, onder a, van de Prijzenwet (Stb. 1965, 646) 
en artikel IV van de w et van 10 januari 1974 (Stb. 19), houdende w ijz ig ing  
van de Prijzenwet;

De Raad van State gehoord (advies van 30 januari 1980, no. 18);
Gezien het nader rapport van voornoem de Staatssecretaris en Onze vo o r

noem de M in iste r van 1 april 1980, no. 680/258 W .J.A.;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1. In d it besluit w o rd t onder goederen  ve rs taan : roerende goede
ren, m et uitzondering van de goederen bedoeld in de bij d it besluit behoren
de bijlage.

Artikel 2. 1. Een ieder, die in de u itoefening van een bedrijf goederen aan 
particu lieren te koop aanbiedt, is verp licht die goederen, dan wel de m on
sters, m et gebruikm aking w aarvan die goederen w orden aangeboden, voor 
zover die goederen of die m onsters te r plaatse aanwezig zijn, voorzien te 
doen zijn van een aanduid ing van de prijs, w aartegen die goederen w orden 
aangeboden.

2. De aanduid ing van de prijs d ient plaats te vinden op, in o f nabij het 
goed o f het m onster, dan wel op de verpakking o f op het voorw erp , w aarin 
het zich bevindt. Ten aanzien van elke nabij een goed o f een m onster ve r
melde prijs  m oet du ide lijk  blijken op w elk goed deze betrekking heeft.

3. De aanduid ing van de prijs dient:
a. bevatte lijk  te zijn,
b. in Nederlandse m unteenheid te  zijn uitgedrukt,
c. voor zover dat voor een goed begrip van de prijs noodzakelijk is, een 

aanduid ing van de verkoopeenheid te bevatten en
d. tenzij het goederen betreft als bedoeld in het vierde lid, van nabij, al 

dan n iet na een oppervlakkig onderzoek, du ide lijk  zicht- en leesbaar te zijn.

Staatsblad 1980 190 1



 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

4. De aanduiding van de prijs dient, voor wat betreft goederen of mon
sters, die in een voor het publiek toegankelijke besloten ruimte waarin goe
deren aan particulieren plegen te worden verkocht, kennelijk zijn uitgestald 
om van buiten die ruimte te worden gezien, duidelijk zicht- en leesbaar te 
zijn van buiten die ruimte.

Artikel 3. Ontheffingen, verleend van het bepaalde in artikel 2 of 3 van de 
Prijsaanduidingsbeschikking goederen 1963 (Stcrt. 220) worden geacht te 
zijn verleend van de overeenkomstige bepalingen van dit besluit.

Artikel 4. Dit besluit kan worden aangehaald als: Besluit prijsaanduiding 
goederen 1980.

Artikel 5. De wet van 10 januari 1974 (Stb. 19), houdende wijziging van de 
Prijzenwet, treedt in werking op het tijdstip, waarop dit besluit in werking 
treedt.

Artikel 6. Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede kalen
dermaand na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het w ordt ge
plaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende bijlage en nota 
van toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan af
schrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

Soestdijk, 3 april 1980
Juliana

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

De Minister van Landbouw en Visserij,
G. J. M. Braks

Uitgegeven de vierentwintigste april 1980

De Minister van Justitie, 
J. de Ruiter

Staatsblad 1980 190 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bijlage behorende bij het Besluit prijsaanduiding goederen 1980

A. Goederen, geheel o f gedeelte lijk vervaardigd van edel metaal, dan wel 
bestaande uit, samengesteld m et of bezet met één of meer parels, edelste
nen o f halfedelstenen, met dien verstande dat w o rd t verstaan onder:

a. edel m etaal: zilver, goud, platina en de p latinam etalen irrid ium , osm i- 
um, palladium , rodium  en ru thenium , alsmede legeringen, welke ten m inste 
tw in tig  gew ichtspercenten edel metaal bevatten;

b. parels: echte en gecultiveerde parels;
c. edelstenen en halfedelstenen: natuurlijke, synthetische en herw onnen 

edelstenen en halfedelstenen;
en met uitzondering van:
1e. goederen -  andere dan die, bestaande uit, sam engesteld m et o f bezet 

m et één of m eer parels, edelstenen o f halfedelstenen - ,  waarvan het gedeel
te, vervaardigd van edel metaal, slechts een b ijkom stig  onderdeel of toebe
horen uitm aakt, dan wel het karakter van eenvoudige, w e in ig  belangrijke 
garnering draagt, daaronder begrepen vu lpenhouders met gouden pen;

2e. goederen, die geheel o f gedeeltelijk vervaardigd zijn van vergu ld , ver
zilverd of geplatineerd metaal dan wel van met edel metaal geplateerd o f in
gelegd metaal.

B. Goederen, die geheel of hoofdzakelijk zijn vervaardigd van natuurzijde, 
van stoffen, welke voo r de helft o f meer u it natuurzijde bestaan, of van na- 
tuu rbon t, dan wel m et na tuurbont zijn gevoerd, met uitzondering van hand
schoenen, schoenen, laarzen en pantoffels.

C. V liegtuigen.

D. Tabaksartikelen.

E. A ntiqu ite iten.

F. Uit h istorisch, etnografisch, archeologisch of paleontologisch oogpunt 
voo r verzam elingen van belang zijnde goederen.

G. Goederen, die als ind iv idueel w erkstuk door een kunstenaar zijn o n t
w orpen en voo r een belangrijk deel als indiv idueel w erkstuk door een kun
stenaar zijn vervaardigd.

H. Gebruikte goederen.

I. Levende dieren die op een m arkt te koop w orden aangeboden, m et u it
zondering van kleine huisdieren.

J. Goederen die te koop w orden aangeboden:
a. aan de huizen van vaste afnem ers, tenzij dat aanbieden p laatsvindt in 

een besloten ru im te, die een onderdeel is van een vervoerm idde l;
b. op een ve iling ;
c. m et behulp van w elsprekendheid aan het op een m arkt aanwezige pu

bliek, w aarb ij in de regel de prijs van het goed dan wel de verhouding tussen 
de prijs en de hoeveelheid o f het pakket van de aangeboden goederen niet 
tevoren vaststaat.

Ons bekend,

De Staatssecretaris van Economische Zaken, 
Th. M. Hazekamp

De M inister van Landbouw  en Visserij, 
G. J. M. Braks

Staatsblad 1980 190 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

Op de grondslag van artikel 2, derde (thans: zesde) lid, van de Prijzenwet 
(Stb. 1965, 646) is de Prijsaanduidingsbeschikking goederen 1963 (Stcrt. 220) 
vastgesteld door de toenm alige M inisters van Economische Zaken en van 
Landbouw  en Visserij. Deze beschikking, die bij beschikking van 23 decem 
ber 1965 (Stcrt. 249) is gew ijzigd, is thans nog van kracht.

De w et van 10 januari 1974 (Stb. 19), houdende w ijz ig ing van de Prijzen
w et, doet genoem d artikel 2, zesde lid, van de Prijzenwet vervallen. Dit bete
kent, dat bij de inw erk ing tred ing  van deze w ijz ig ingsw et aan de Prijsaandui
dingsbeschikking goederen 1963 de w ette lijke  grondslag on tva lt en deze 
beschikking daarm ee vervalt.

Het heeft van de aanvang af in de bedoeling gelegen om de leemte, die 
h ierdoor zou ontstaan, op te vu llen door op de grondslag van artikel 2a, dat 
door genoem de w ijz ig ingsw et in de Prijzenwet w o rd t ingevoegd, bij a lge
mene maatregel van bestuur de nodige regelen te stellen. Nu inm iddels een 
oordeel is gevorm d om tren t de w enselijke inhoud van een dergelijke m aat
regel, behoeft de inw erk ing tred ing  van de m eergenoem de w ijz ig ingsw et 
geen langer uitstel te lijden. Het onderhavige besluit strekt derhalve mede 
ertoe, overeenkom stig artikel IV van genoem de w ijz ig ingsw et het tijds tip  
van inw erk ing tred ing  dier w et te bepalen.

In mei 1975 heeft de toenm alige M inister van Economische Zaken, mede 
namens zijn am btgenoot van Landbouw en Visserij, overeenkom stig het be
paalde in het derde lid van het eerderbedoelde nieuwe artikel 2a van de Prij
zenwet, aan de C om m issie Prijsbekendm aking van de Sociaal-Economische 
Raad onder m eer advies gevraagd inzake vervanging van de Prijsaandui
dingsbeschikking goederen 1963 doo reen  algem ene maatregel van bestuur. 
In januari 1977 is te r zake advies uitgebracht.

Overeenkom stig d it advies is de thans vo o r rijdende w inkels geldende 
vrijs te lling  van de prijsaandu id ingsverp lich ting  in het onderhavige besluit 
n iet opnieuw  opgenom en. Ook zullen nieuwe m otorvoertu igen en vaartu i
gen voortaan van een prijsaanduid ing voorzien m oeten zijn, evenals goede
ren welke in de u itoefen ing van m arkthandel, straathandel, en handel te w a
te r te koop w orden aangeboden. Om praktische redenen blijven op het ge
bied van m arkthandel tw ee uitzonderingen op de prijsaanduid ingsverp lich
ting  gehandhaafd, te w eten de veehandel, opgenom en onder I van de bij het 
beslu it behorende bijlage, en het zogenaam de standwerken op een m arkt zo
als dat is om schreven in de bedoelde bijlage onder J, c.

Bij het bepaalde in de tweede zin van het tweede lid van artikel 2 is ge
dacht aan bestaande system en van het aangeven van prijzen in de nabijheid 
van de betrokken goederen hetzij op prijs lijs ten , hetzij op zogenaam de prijs- 
rails. Bij de fo rm u le ring  van artikel 2, v ierde lid, is mede rekening gehouden 
m et de bijzondere aspecten, eigen aan overdekte w inkelcentra w aarin de 
etalages van w inkels niet in alle gevallen uitzien op de openbare weg. Voor 
de om schrijv ing van de verkoopruim te is aansluiting gezocht bij de om 
schrijv ing van artikel 1 van de W inkelslu itingsw et, m et dien verstande dat de 
rijdende w inkel in het onderhavige voo rschrift mede in het begrip ru im te is 
begrepen. Aangezien zich bij toepassing van eerdergenoem de beschikking 
problem en hebben voorgedaan met betrekking to t prijsaanduid ing in grens
streken, w o rd t tevens in het voorschrift aangegeven, dat prijzen voor goede
ren in Nederlandse m unteenheid dienen te w orden verm eld.

In artikel 3 van het beslu it is bepaald, dat ontheffingen, verleend van de 
prijsaanduid ingsbeschikking voor de toepassing van het onderhavige be
s lu it hun geld igheid behouden.

Het bes lu ittreed t in w erking m et ingang van de tweede kalenderm aand na 
de datum  van u itg ifte  van het Staatsblad, w aarin  het w o rd t geplaatst. Bij het 
vaststellen van dat tijd s tip  is rekening gehouden met een redelijke term ijn  
te r voorbereid ing van hetgeen uit de onderhavige voorschriften  voortv loe it 
voor hen die niet onder de Prijsaanduidingsbeschikking goederen 1963 v ie 
len.

De Staatssecretaris van Economische Zaken,
Th. M. Hazekamp

De M inister van Landbouw  en Visserij.
G. J. M. Braks

Staatsblad 1980 190 4


	stb-1980-190



